
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  453  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  53 DEL 13/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO IGIENICO FUNZIONALE DI 

N. 18 ALLOGGI ERP NELL’ISOLATO 7 DEL CENTRO ANTICO. 

APPROVAZIONE 6 SAL E LIQUIDAZIONE 6 CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

ALL’IMPRESA ICORES S.R.L. DA PORTICI (NA). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO IGIENICO FUNZIONALE DI 

N. 18 ALLOGGI ERP NELL’ISOLATO 7 DEL CENTRO ANTICO. 

APPROVAZIONE 6° SAL E LIQUIDAZIONE 6° CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO ALL’IMPRESA ICORES S.R.L. DA PORTICI (NA). 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 549 del 13/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 549 del 13/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        alessandro.binetti 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio  n. 181 del 30/10/2009,  veniva approvato, 

tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e recupero igienico funzionale di 

n. 18 alloggi ERP – Isolato 7 nel C.A.”, per un importo complessivo di €. 1.661.779,20 di cui €  

1.218.313,22 per lavori a base d’asta, €. 50.721,54 per oneri per la sicurezza, oltre IVA e somme 

a disposizione dell’Amm.ne; 

con Determinazione dirigenziale – Settore Demografia e Appalti n. 112 del 29/11/2010, fu 

indetta procedura di gara aperta, approvando nel contempo lo schema di bando di gara; 

con successiva Determinazione dirigenziale – Settore Demografia e Appalti n. 55 del 06/07/2011   

si aggiudicavano in via definitiva i lavori di  che trattasi all’Impresa ICORES s.r.l. da Portici 

(NA) con il corrispettivo di € 701.788,13 al netto del ribasso percentuale del 46,56%, oltre IVA 

come per legge; 

in data 19/10/2011 veniva sottoscritto contratto di appalto n. 7928 di rep., registrato a Bari  in 

data 28/11/2011 al n. 1/2492 Atti Pubblici; 

in data 30/01/2012 è stata sottoscritta la consegna dei lavori che hanno avuto inizio in pari data; 

con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio n. 164 del 21/11/2012 veniva approvato il 

1° Stato d’Avanzamento dei Lavori e si liquidava il 1° Certificato di Pagamento in favore della 

Impresa ICORES Srl nell’importo complessivo di Euro 143.330,00 oltre Iva al 10%; 

con Determinazione dirigenziale - Settore Territorio n. 57 del 11/03/2013 veniva approvato il 2° 

Stato d’Avanzamento dei Lavori e si liquidava il 2° Certificato di Pagamento nell’importo 

complessivo di €  125.000,00 oltre Iva al 10%: 

con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio n. 142 del 07/08/2013 veniva approvato il 

3° Stato di Avanzamento dei Lavori e si liquidava il 3° Certificato di Pagamento nell’importo 

complessivo di € 194.100,00 oltre al 10%. 

con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio  n. 168 del 27/11/2013 veniva approvato il 

4° Stato d'Avanzamento e si liquidava il 4° Certificato di Pagamento nell'importo complessivo di 

€ 152.200,00 oltre Iva; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 11/02/2015 si approvava la perizia suppletiva e 

di variante relativa ai lavori di cui sopra, redatta dal D.L. arch. Lazzaro Pappagallo in data 

Ottobre 2014 per l'importo complessivo di  €. 966.644,94; 

con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio n. 105 del 25/06/2015 veniva approvato il 

5° stato d'avanzamento e si liquidava il 5° certificato di pagamento nell'importo complessivo di € 

185.800,00 oltre Iva al 10%; 



con Determinazione dirigenziale – Settore Territorio n. 35 del 17/03/2016 si approvava la 

variazione dell'art.18 del Capitolato Speciale di Appalto relativamente all'importo dei SAL. 

 

Tutto ciò premesso: 

visto il 6°  stato di avanzamento dei lavori  compilato dal direttore dei lavori in data 05/05/2016, 

da cui risulta che le opere eseguite dall’Impresa ICORES s.r.l.. da Portici (NA), a tutto il 

05/05/2016 ammontano ad € 1.568.753,61 al lordo del ribasso del 46,56% e dunque netti € 

838.341,93; 

visto il 6° certificato di pagamento redatto dal R.U.P., ing. Alessandro Binetti, in data 

05/05/2016 da cui si evince che la 6
a
 rata d’acconto da corrispondere all’Impresa ICORES s.r.l.. 

da Portici (NA), ammonta ad € 116.700,00 al netto delle ritenute di legge e degli importi del 1°, 

2°, 3°, 4° e 5° certificato di pagamento ammontanti ad € 787.400,00 oltre Iva al 10% per € 

11.670,00; 

dato atto che il conto corrente dedicato, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificato 

dall’art. 7 c 1 lett. a) del D.L. 187 del 12/11/2010, comunicato dall’impresa è il seguente: Banca 

di Credito Popolare – Torre del Greco (NA) – Agenzia di Portici 1 – IBAN: IT52 J 05142 40090 

12757 1008889; 

dare atto, altresì, che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C53F09000000001 ed il Codice 

Identificazione Gara (CIG) è 0550022482; 

Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto; 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 e 192 del citato D. L.vo 267/2000, 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Approvare, il 6° stato di avanzamento dei lavori, compilato in data 05/05/2016 dal Direttore 

dei Lavori arch. Lazzaro Pappagallo, da cui risulta che le opere eseguite dalla Ditta 

appaltatrice, a tutto il 05/05/2016, ammontano a € 838.341,93 al netto del ribasso del 46,56%. 

2. Approvare altresì il 6° Certificato di pagamento redatto dal R.U.P., ing. Alessandro Binetti in 

data 05/05/2016, da cui si evince che la rata d’acconto da corrispondere alla Impresa ICORES 

s.r.l. da Portici (NA), ammonta ad € 116.700,00 al netto delle ritenute di legge e degli importi 

del 1°, 2°, 3°, 4° e 5° certificato di pagamento ammontanti ad € 787.400,00 oltre Iva al 10% 

per € 11.670,00; 

3. Disporre la liquidazione della somma complessiva di €. 128.370,00 Iva compresa in favore 

dell’ Impresa ICORES s.r.l. da Portici (NA), dopo l’effettivo accredito delle somme da parte 

della Regione Puglia. 

4. Dare atto che la spesa di € 128.370,00 risulta impegnata al Capitolo PEG n. cap. 52839 anno 

2006 impegno giuridico n. 2993/13 reimputata all'esercizio 2015 ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011,  riducendo l' impegno contabile n 1037/8 del Bilancio 2015. 

5. Autorizzare il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento di €  128.370,00 in favore dell’Impresa ICORES s.r.l. da Portici (NA), 

accreditando la somma sul conto corrente dedicato Banca di Credito Popolare – Torre del 

Greco (NA) – Agenzia di Portici 1 – IBAN: IT52 J 05142 40090 12757 1008889  –  CUP n. 

C53F09000000001 – CIG n. 0550022482; 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 



 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.53 del 13/05/2016

28/06/2016Data: Importo: 128.370,00

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO IGIENICO FUNZIONALE DI N. 18 ALLOGGI ERP NELL’ISOLATO 7 DEL
CENTRO ANTICO. APPROVAZIONE 6 SAL E LIQUIDAZIONE 6 CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALL’IMPRESA ICORES
S.R.L. DA PORTICI (NA).

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 797.542,08

669.172,08

128.370,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52839

Oggetto: CONTR.STATO CONTRATTI DI QUARTIERE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 1037/34Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1037/34:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2015 1037/0 Data: 30/03/2015 Importo: 797.542,08

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 28/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

549

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RECUPERO IGIENICO FUNZIONALE DI N. 18 ALLOGGI ERP
NELL’ISOLATO 7 DEL CENTRO ANTICO. APPROVAZIONE 6 SAL E LIQUIDAZIONE 6
CERTIFICATO DI PAGAMENTO ALL’IMPRESA ICORES S.R.L. DA PORTICI (NA).

2016

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 453
13/05/2016Data adozione:

28/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


